Anno 1540
 Et 1545.

Mat. Luc. 3.
 Mar. 10. 1.
 Colūba san-
 cti, præsen-
 tis signum.

Veritas ve-
 rum signis
 coniuncta.
 Repræsente
 Et præsentem.

Ea quidem, ne confundantur, distinguere non tantum conuenit, sed etiam omnino necessarium est. Ita tamen diuidere, ut alterum sine altero constituatur, absurdissimum. Cum ergo signum visibile conspiciamus: quid representat, & a quo nobis donatum sit, cogitandum est. Panis enim datur, ut corporis quidem figura sit: sed a Deo datur, qui cum veritas sit certa & immutabilis, nec fallere nec mentiri possit, consequens est, ipsum omnia quae illic significat, *reipsa* implere ac praestare. Necesse igitur nos in Coena *verè* Christi corpus & sanguinem recipere, cum utriusque communionem nobis Dominus representet. Quid enim sibi vellet, nos panem comedere ac vinum bibere, ut significant carnem ipsius cibum esse nostrum, & sanguinem potum: si veritate spirituali praetermissa, vinum & panem solum praerberet? Nonne frustra & mendaciter hoc mysterium instituisset? Fatendum itaque, si vera sit representatio, quam adhibet Deus in coena, substantiam interiore sacramenti, visibilibus signis coniunctam: ut panis in manu distribuitur, ita Christi corpus, ut eius participes simus, nobis communicari, eumque nobis in coena veram propriamque corporis & sanguinis sui substantiam, ut pleno iure ipsum possidentes, in omnem bonorum beneficiorumque suorum societatem vocemur, & abundantiam eorum copiamque in eo possideamus. Haec ille. Quid amplius ergo requirimus? an praesentiae fortasse vocabulum? ne id quidem ei deest. Nam aliquantò post, De (adorationis) ait, articulo non die pugnabimus, si rectè intelligatur praesentia & coniunctio veritatis cum signo, de qua iam antea. Et post ad finem libelli scribit Zuinglium & Ecolampadium in hoc offendisse, quòd dum toti in eo sunt, ut affererent panem & vinum corpus & sanguinem Christi vocari, quia ipsorum signa sint, non interea simul hoc egerunt, ut adiungerent ita signa esse, ut nihilominus veritas cum eis coniuncta sit. Et hoc tamen loco, ubi rerum cum signis praesentiam videtur agnoscere, & sic ad nos propius accedere, adorationis odio nobis imponit quae nec somniamus. Nos, etiamsi nostrum quidam subtilius disputarunt, quomodo Christi corpus & san-

*Reipsa.
verè.*

*Veritas spi-
ritualis.*

*Substantia
corporis &
sanguinis d.*

*Adoratio.
Praesentia.*

*Sorbonici
v. teres.*

Præsentia localis falso nobis imposta. quis cum signis coniunctum sit, summos tamen & infimos in Catholica, quam Papalem vocat, nescio quam localem hinc imaginari præsentiam, Christi & diuinitatem & humanitatem albedini illi affixam putare. Eius sub his signis contenti præsentiam loco circumscripam statuere, qua corpus eiusdem signo includatur, aut localiter coniungatur. Sic autem cogitatione Christum sub pane & vino includere, aut etiam coniungere, ut iis ingenium nostrum adhærescat, nec in cœlum erigatur, delirium esse, &c. Hinc carnalis illa adoratio mera idololatria: Nam se coram pane prosternere, ibique Christum ac si coram adesset, eoque contineretur, adorare, esse idolum loco sacramenti statuere, Neque enim adorare, sed accipere & manducare iussi sumus. Et ex veteris Ecclesiæ obseruatione populum præmoueri solitum, sursum corda erigere, ut intelligat non esse signo visibili inhærendum, ut Christus rite adoretur. Et paulò post, Quamuis apud se certi esse debeant, Dominum reipsa exhibere quod figurat, atque ita verè Christi corpus & sanguinem illic à nobis recipi: non tamen quasi sub pane inclusum quærent, aut signo visibili localiter affixum: tantum aberit, ut sacramentum adorent: sed mentem & animum erigent in cœlum, ut ibi Christum & recipiant & adorent. Sic ille. Quid homini facias, qui cum dissentire non possit, consentire non vult? cum eadem nobiscum scribat, comminiscitur quæ nec nobis in mentem veniunt. Nam præsentiam quidem localem aut circumscripam, aut inclusoriam, aut affixoriam, quam iste nobis impingit, tam nostrates etiam Scholastici, quos equidem legerim, improbant, quàm non recipimus absentiam Zuinglianam aut Ecolampadianam, hoc est, quicquid hinc & alibi scripserit Calvinus, Calvinianam, ut post videbitur. Perstet interim in suo exemplo siue simili, & ut columbam Spiritus sancti præsentis signum certissimum, sic panem & vinum, rerum quas in Cœna repræsentant, corporis vtiq; sanguinisque Dominici, præsentium signa nihilo certa esse minus, & rerum nos harum, non verò signorum externorum, habebit coadoratores. Nos eas illic,

Cœlum.

Sursum corda.

Reipsa verè

Præsentia cuiusmodi.

Absentia sacramentaria.

vbi etiam Caluino teste, eas recipimus, non adoramus? nos veritatem cum signis, eodem Caluino docente, coniunctam crederemus esse, neque coleremus? Sed in cœlo quærendus est Christus, vt ibi recipiamus & adoremus, hoc certè loco aduerbium *I B I*, interpretis est, non autoris: Gallasij, non Caluini. In gallico certè quod legi, deest quod ei respõdeat. Sed scriptum, inquit, vbique docet, Christum, vt in terris humanitatem nostram accepit, ita ereptam ex hac mortali conditione, in cœlum, natura tamen non immutata, extulisse. Frustra, Caluine, horum sacrorum tempore cantaremus, *Qui* sedes ad dexteram Patris, &c. si quem adoramus in sacramento, non crederemus esse in cœlo. De hoc igitur credimus quod eodem tempore verè & est in sacramento suo in aris, & in cœlo sedet in dextera Patris. Sed fateamur, ais, necesse est, Christi corpus in diuersis simul esse locis. Si Christi corpus, Caluino, huius sacramenti veritas est, & veritas cum signo coniuncta, quidni quot in cœnis offertur & exhibetur, tot in locis præsens esset & adesset? quibus si non est coniuncta veritas, nec inuestigatur quidem, quod pro magno delirio nobis Caluinus obiicit, nedum non recipiatur, neque adoretur. Sin est, prout est, & tanto serio, esse à Caluino asseritur, quidni in eis veritatem, quã participamus, eandem & vestigemus & inuestigatã adoremus? Sed hæc, concludit, in sacramento vera substantiæ corporis & sanguinis Christi participatio, fit occultã & mirabili Dei virtute, eiusq; vinculum, Spiritus est, vnde & spiritualis appellatur. Hactenus Caluinus. Quasi verò sacra hæc mysteria, & quicquid, atque quantum est in eis Christi corporis atque sanguinis præsentia ac communionis, Spiritu sancto, adeoque tota omnipotente Trinitate inuisibiliter operante, cum patribus Grecis & Latinis, præscis & modernis, cum omnibus denique catholicis, nõ credamus & confiteamur. Et sic quidẽ adorationem Caluinus tractauit: quo tamen libello præsentia videbatur admittere, retentis etiam alibi, & multoties vsurpatio aduerbiis, *verè, realiter, substantialiter*. Vtrunq; prorsus sustulit eius post aliquot annos cum Bullingero, Zuinglij, quem superiori libello reprehendebat,

*I B I.**Alger. li.
1. cap. 14.**Spiritus
vinculum.**Præsentia
et cõmunio,
opus totius
Trinitatis.**Aduerbia*

Anno, 1549. *Caluini cū Tigerinis consensio.* *Cœna verba tegurata.* *Impanationes.* *Sonus idem Et sensus.* *In 2. Cor. 11.* *Anno 1546 Chrysost.* *Matt. 26.* *Cyrril.* *Luc. 22.* *Theophyla.* *Marc. 14.* *Ambros. de Sacrament.* *In Apolog. lib. 7. ca. 6.* *Rupert. de Diuin. offic. lib. 2. cap. 22.* *EST, non significat.* *In Ioan. 6. cap.* coniuurato successore consensio, in qua tam res hęc representatas à signis velut abiungit & absentat, quàm à terra cœlum, hoc inter cœtera posito fundamento, qui in solennibus cœnæ Dominicę verbis, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, literalem sensum vrgerit, tanquam præposteros interpretes repudiandos. Nam extra controuersum figuratè accipiēda esse, vt esse panis & vinum dicantur id quod significant. Litiget Calvinus cum nouis impanatoribus, qui panem esse corpus, & vinum esse sanguinem docent, ex cœnæ verbis, quæ non habent, Panis est corpus, vinum est sanguis. Sed quæ ipsemet hęc recitat, Hoc est corpus, hic est sanguis. Quorum etiam ille idem ipse sonum, nedum sensum, ante hanc consensio-nem aliàs vrgebat. Certè cui alius est horū sonus, & sensus alius, non magnopere opus habet hoc addere Ne dubita impleri à Domino quod verba sonant. Quid enim vt dictu, sic creditu facilius, quàm quod panis aut corpus significat, figurat, repræsētat, aut corporis est signum vel figura? Et tamen hoc adeo frequēs est & in patribus obuium, vt siue scribant, siue concionentur, tanto serio lectores hortentur ac auditores, vt ne dubitent verissima esse quæ tunc clarissimè dicebat Dominus, quod suis sumentum, edendum, bibendumque dabat, suum esse corpus pro eis tradendum, & sanguinem pro eis fundendum. Quorum verborū literam Calviniano huic fundamento contrariā adeò etiā vrgebant, vt obseruarent Dominum nihil minus dixisse, quàm quod Calvinus exponit, hoc est signum vel symbolum corporis & sanguinis mei, imò tantum non abominarentur, si quis sic diceret, vel exponeret, Absit enim hoc, dicebant, Absit hoc Quorum satis grandi catalogo aliàs nobis enumerato, nihil obest quominus hic adiciam testimonium patris cuiusdā, suo tempore ante annos penè quingentos, in scripturis exercitatissimi, in eo quod panis consecratur, non ipsum indiuiduum Domini corpus significat, sed est, transfuso in se Dei verbo per fidem passionis resurrectionis, & ascensionis Domini. Dominus enim non, Hoc significat, sed hoc est corpus meum, inquit. Et alibi adhuc expressius. Nonne scriptum, si quis apposuerit ad hæc, apponet su-

per eum Dominus plagas in hoc libro scriptas? Si quis diminuerit de his, auferet Deus partem eius de libro vitæ, de ciuitate sancta Nunquid verò minus hîc illa timenda est maledictio, vt non detrahamus vel apponamus quicquam verbis Dominicis? Cùm enim illo dicente hoc est corpus meum, nos subauditionem apposuerimus, dicentes, figuratiuum, vel per similitudinem dictum: Cùm inquam, illo dicente, Hoc est corpus meum, nos dixerimus. Hoc significat corpus meum, nonne multâ est quod apponimus, vel praua demutatione detrahimus, & sensum grauamus, quem tantus autor, Deus & homo nunquam est locutus, nec ascendit vnquam in cor eius? Igitur ne veniant super nos plagæ nouissimæ, neque apponimus neque diminuimus quicquam diuinæ definitioni vel descriptioni, quam incarnatum, Verbum ore proprio deprompsit, imò quia perfecta charitas foras mittit timorem, non tam plagarum timore, quàm veritatis amore, confitemur, quia panis iste corporeus, postquam signauerit eum Pater, & vinum hoc expressum acinis præsentibus, mox vt eodem signo signatum est per manus Ecclesiæ, dicentis: Vt nobis corpus & sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri IESV CHRISTI, &c. vsque in mei memoriam facietis: corpus & sanguis eius est qui huius traditionis autor est, & hoc sacrificium ipse Christus est, cuius passione vt sacrificium fieret, à Deo Patre in veritate signatum est, & cætera. Vt hic pater, quod extra controuersiam ponit Calvinus, maledictioni Apocalyplicæ putat obnoxium, & quod simpliciter enunciatum est, simpliciter intelligit. Sic optimus nimirum interpretes, vt diffinit Hilarius, vt qui dictorum intelligentiam ex dictis potius expectet ac referat, quàm imponat & afferat. Et sufficeret saltem Caluino tollere localis hîc præsentia imaginationem, nec nos quidem eam hîc imaginamur. Sufficeret Christum sub hæc mundi elementa nõ abiicere. Nec sub eis includere, & nos ab his quoque vocabulis, vt insolentibus, abstinemus. Sed addit, & sic ratiocinatur, Cùm signa hîc in mundo sint, Christus quam paru-
 tenus homo in cælo sit, & cælo, vt loco contineatur, necesse est à nobis tanto locorum interuallo distare, quãtò

*Apoc. 22.**Cena ver-
bis nec ad-
dere, nec au-
ferre.**I. Ioan. 4.**Canon.**Lib. 1. De
Trinit.**Locorum di-
stentia,
quam paru-
lo postulat
Chrysost.*

cœlum abest à terra. Nec alibi quàm in cœlo quærendus est, quod cum dicimus, ne quid restet ambiguum, hæc locutio locorum distantiam nobis sonat & exprimit. Hæc consensionis Calvinianæ cum Tigarius Zuinglij, quem paulò antè reprehendebat, discipulis addictissimis formula. Vbi est illa toties & antè & post tractata rerum in cœna cum signis coniuncta veritas, essentia, substantia, nedum virtus & efficacia? aut an non sunt contraria, dis-iungere & coniungere? vt est in autoribus profanis, Longis dis-iungimur oris. Et locorum interuallo dis-iungimur, &c. Sed Christi, ait, corpus, vt fert humani corporis modus & natura, finitum. Verum quidem, sed idem diuinum, hoc est, Dei quoque, nedum hominis corpus. Audiat igitur ratiocinator huic siue rei, siue etiam Dei impotentia oppositam ab altero patre peræquè pio & Catholico, eodem seculo, carnis Dominicæ omnipotentiam. Si tantæ facilitatis futura sunt Sanctorum corpora, vt ad implendam spiritus voluntatem nulla sua tarditate impediuntur quid de corpore Christi capitis nostri credendum est, cui non modò facilitas, qua non tardetur ad faciendum quæ voluerit, sed etiam, vt ipse ait, Omnis potestas data est in cœlo & in terra, vt cum Deo in vnitatem personæ omnia possit: Si corpora nostra spiritalia futura sunt, quia spiritui corporaliter iuncta, quid corpus Dei nisi diuinum, quia Deo vnitum? Carnem igitur diuinam substantialiter quidem eandem cum Deo non dicimus, sed cum Apostolus dicat omnia subiecta, præter eum qui subiecit ei omnia testetur & ipse Dei Filius omnem potestatem sibi datam, profecto sic in vnitatem Deo coniunctam credimus, vt quod habet Deus per naturam, hoc (habeat) ipsa per gratiam. Cum ergo nos habituri simus, Angeli etiã modò habeant, vt quantacunque locorum interualla nullo ferè tempore interuallo nimia sua celeritate pertranseant: non hoc tamen habent, vt vnde recedant, inde remaneant. Quo priuilegio sola Christi caro, super omnem creaturam à Deo exaltata, super atque præter omnium naturam insignata, vt per omnipotentiam ei in cœlo & in terra datam, vbi-cunque, quomodocunque sibi placuerit, non de loco ad locum transcūdo, sed ibi vbi est, remanēdo, & alibi vbi-cū-

Veritas rerum signis.

Coniungere & dis-iungere, contrario.

Corpus D. finitum, sed diuinum.

Impotentia omnipotentia appposita Alger. lib.

I. cap. 14.

Matt. 28.

I. Cor. 15.

Corpora spiritalia via futura.

Angelica celeritas.

Priuilegiū carnis. D.

que voluerit, existēdo, tota & integra & substācialiter sit & in cœlo & in terra. Quā enim omnipotentiam ab eo, *Substantialiter.* qui totus vbique est, reciperet, si ipsa vbicūque vellet, substācialiter tota esse non posset? Vel in quo differret ab Angelis, quibus est superexaltata, si nō aliter nisi de loco ad locū recedendo, posset esse & in terra & in cœlo? Natura humana in ictu oculi tot terrarum, maris, aëris spacia, ab occidente ad orientē videndo solem transuolans, atomū *Angeli.* momēto æquare videretur: Et cū Angelorum celeritas sit *Cap. 15.* velocior, in quo his creaturis caro Christi superexaltabitur, si quod est in cœlo & in terra, nō potestati, sed celeritati ascribitur. Vt ergo & in cœlo & in terra omnipotentia se habere Christus ostenderet, Deificū corpus suū cœlo *Corpus Dei* illaturus, & mūdo daturus, quod quantum ad humanā *Substantialiter.* formam nobis abstulit, non minus tamē substācialiter & *Corporaliter.* verē in sacramēto corporis & sanguinis sui nobis obtulit, vt hīc & ibi præsens corporaliter: vt pote qui (homo) *Christus* vnus personæ cū illo quo cū est, qui nusquā deest, & ibi *Iesus operatur in altari,* recōciliationem cum Patre, & hīc in altari redēptionem remissionēque peccatorū nobis operetur, sicut semel *feri, quod in cruce.* cit in cruce dū ipsum corpus suū in ora fideiū singulis diuiditur, & vnum totum vniuersis indiuiduū & integrū habetur, &c. Quomodō tamen Christi corpus & cœlo & mundo præsens, indiuisum diuidatur, ratio stupet, fides miratur, sed ex adiūctæ diuinitatis potentia, quæ vbique tota præsens in corpore suo spiritali, imō per omnipotentia sibi collatā, diuino iā facto, id fieri posse non diffidens *veneratur.* Hæc Algerus, Antiberengarianorū, vt sic loquar, doctissimus. Nam ante & præter Berengarianos veteres & novos, cū ab Elyma vsque Mago multi multa pagani & hæretici diuinæ omnipotentia obiectassent, de quibus est nostra digressio V I. in 2. ad Timoth. 2. nemo, quod equidem meminerim, Christi quā hominis, in his sacris præsentia, vt ei etiā quā Deo, impossibilem posuerat, aut hæc cum ascensionis Dominicæ articulo colliferat. Auditores magis suos de Eucharistia cōcionantes catholici, pro corporis & sanguinis Iesu Christi in ca veritate amandabant ad Deum verum veracem, fidelem, omnipotentē, qui simul, quod aiunt, & semel eodē temporis articulo sursum cum Patre sederet, & hīc vnā no-